
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

VISTO

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 concernente “Norme in materia di programmazione, di

”, le cui disposizioni, abilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna

decorrere dal 1° gennaio 2015, si applicano per quanto non in contrasto con il

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del D.L.

n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modificazioni ed integrazioni, recante

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ex-art.1) comma 2 D.L.

76/2020 convertito nella Legge 120/2020 a favore dell’operatore economico

Camporosso S.r.l. per la fornitura di beni in occasione degli eventi della Settimana

nazionale della Protezione civile 10-16 ottobre 2022. Cap. SC 04.0430, CDR

00.01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009 SIOPE U.1.03.01.02.009 del bilancio regionale

pluriennale 2022-2024 - CIG Z393813D1C

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

che nell'ambito della predetta manifestazione i Servizi centrai della Direzione

generale della protezione civile hanno organizzato due giornate di eventi con le

scuole del territorio, che si svolgeranno in Via Vittorio Veneto n. 28 a Cagliari l'11 e il

12 ottobre, ed in particolare nelle predette date si svolgeranno le visite alla Sala

DATO ATTO

che la “Settimana nazionale della protezione civile” si svolgerà dal 10 al 16 ottobre

2022 e che l’agenda della Settimana prevede una serie di eventi su tutto il territorio

nazionale, promossi dal Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, in coordinamento con le componenti e strutture operative del

Servizio Nazionale della protezione civile;

CONSIDERATO

la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2019 con la quale è

stata istituita la “Settimana nazionale della protezione civile” che si svolge

annualmente in corrispondenza del 13 ottobre, Giornata nazionale per la riduzione

dei disastri naturali proclamata dalle nazioni Unite;

VISTA

il decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 42

prot. n. 3316 del 09.08.2022 con il quale sono conferite al Dott. Aldo Derudas le

funzioni di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni presso la

Direzione Generale della Protezione Civile per la durata di un quinquennio;

VISTO

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato modifiche al Codice dei

contratti;

VISTO

la legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.

d. Decreto Semplificazioni);

VISTA

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive

modificazioni ed integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 recante "Bilancio di previsione triennale 2022-

2024";

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 recante "Legge di stabilità 2022";VISTO

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”;VISTO

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

che l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), della Legge n. 108/2021, dispone che “Al

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga

APPURATO

che per la fornitura in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.

Lgs. n. 50/2016;

APPURATO

di dover procedere alla fornitura di beni necessari alla riuscita della manifestazione in

parola, come di seguito dettagliato:

1. 100 kg di patatine surgelate, taglio classico, senza glutine;

2. 50 litri di olio di semi di girasole;

3. n. 400 pezzi di confezioni monodose di salsa maionese;

4. n. 400 pezzi di confezioni monodose di salsa ketchup;

5. n. 500 pezzi di vaschette per alimenti, in materiale compostabile;

6. n. 500 pezzi di forchettine monouso di legno (o, in alternativa, in altro materiale

compostabile o spiedini in bambù;

7. n. 1000 pezzi tovagliolini di carta;

8. n. 4 pezzi di rotoloni di carta assorbente;

9. n. 2 pacchi di sale da 1 kg l'uno;

10. 5 litri di sapone liquido per mani;

11. n. 1 rotolo di sacchetti per raccolta differenziata - umido, da 10 pezzi;

12. n. 1 rotolo di sacchetti per raccolta differenziata - secco, da 10 pezzi;

13. n. 300 buste trasparenti 22 x30 cm;

DATO ATTO

che sono pervenute numerose adesioni da diversi istituti scolastici, per cui si prevede

la partecipazione alla manifestazione i circa 250 visitatori, tra studenti ed

accompagnatori, distribuiti nelle giornate dell’11 ottobre e 12 ottobre 2022;

DATO ATTO

Operativa Regionale (SORI) e al Centro Funzionale Decentrato (CFD), con la

partecipazione di alcune organizzazioni di volontariato per attività dimostrative di

allestimento di un campo, di impiego delle unità cinofile per la ricerca dispersi, oltre

alla divulgazione di attività riguardanti le reti radio;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

di dover procedere ad un affidamento diretto per fornitura di beni, per cui si è fattoPRESO ATTO

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato

da ultimo dall'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in base al

quale “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione di cui all' 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”;

VISTO

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 76/2020, convertito nella legge

120/2020 gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente contenente gli elementi descritti nell’articolo 32, comma

2 del Codice, ovvero, qualificando l’atto stesso come una determina a contrarre

“semplificata”, che deve contenere l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’

importo, del fornitore e delle ragioni della sua scelta, e del possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale nonché di quelli di carattere speciale, ove richiesti. La

stazione appaltante, in questo modo, dispone di una maggiore autonomia nella scelta

del contraente e può affidare direttamente il servizio, la fornitura o il lavoro ad uno

specifico fornitore, sempre nel rispetto dei principi generali previsti dal Codice dei

contratti, tra i quali il principio della rotazione dell’affidatario (e degli inviti), evitando in

questo modo che si vada incontro alla illegittimità della procedura;

APPURATO

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di

cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 (…)”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

pertanto di affidare il servizio di fornitura beni come sopra dettagliati, per la

manifestazione che si terrà nelle giornate dell’11 e 12 ottobre 2022 in occasione della

“Settimana nazionale della protezione civile”, per l'importo complessivo di € 576,59 (di

cui € 529,95 per la fornitura e € 46,64 per IVA di legge) alla società Camporosso S.r.l.

RITENUTO

che il principio di rotazione degli affidamenti, viene rispettato in considerazione

del  fatto che l’operatore economico individuato non è l’affidatario uscente e non

risulta  altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a forniture della

stessa natura di quello oggetto del presente provvedimento;

PRECISATO

la regolarità della documentazione fornita e accertata altresì la congruità dell’offerta,

stante i prezzi sul mercato;

ACCERTATA

che l’operatore economico Camporosso S.r.l. ha provveduto a trasmettere altresì i

seguenti documenti come da richiesta:

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in relazione alla sussistenza dei requisiti

generali di cui all’art. all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Patto di integrità della Regione Autonoma della Sardegna;

- Copia della richiesta di preventivo firmata per accettazione;

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 comma 7 della Legge 13

agosto 2010, n. 136;

- Informativa trattamento dati ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE)

2016/679;

- Informativa sul divieto di pantouflage ex art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO

il preventivo di spesa della predetta società Camporosso S.r.l. prot. n. 15090 del 07/10

/2022 che dettaglia ogni singola voce di spesa per un totale complessivo pari a €

529,95 oltre IVA di legge € 46,64 ammontanti a complessivi € 576,59 IVA compresa;

VISTO

la richiesta Prot. n. 15037 del 07.10.2022 con la quale si chiede all’operatore

economico di cui sopra di voler fornire il miglior preventivo di spesa per la fornitura

dei beni sopra dettagliati;

VISTA

ricorso a un’indagine di mercato informale, con individuazione a monte della

procedura di un fornitore idoneo, l’operatore economico Camporosso S.r.l. con sede

legale a Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112 a Cagliari

(Cash & Carry Nonna ISA);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

altresì che il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre

2005, n. 266, non è dovuto in quanto gli importi inferiori a € 40.000,00 sono esenti,

ACCERTATO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136

/2010 è il seguente: Z393813D1C, e che non è dovuta la richiesta del CUP in quanto

la fornitura in oggetto non rientra nel relativo campo di applicazione;

DATO ATTO

che ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella

legge 120/2020, non ricorrendo le particolari esigenze che dovrebbero giustificarne la

richiesta, la cauzione per garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 non

è stata richiesta; inoltre stante l’esiguità dell’importo non è dovuta la cauzione

definitiva a garanzia della corretta esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del D.

Lgs. 50/2016;

PRECISATO

il DURC richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con validità al 30/12/2022

da cui risulta che l’operatore economico affidatario è in regola con il versamento dei

contributi di legge;

VISTO

che ai sensi del punto 4 delle predette Linee Guida ANAC e dell’articolo 32, comma

14, del Codice dei contratti pubblici, il contratto verrà stipulato mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con delibera del

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito

con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

VISTE

CF: 12651080157 e P.IVA 02643920925 con sede legale a Villacidro e ubicazione

dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112 a Cagliari (Cash & Carry Nonna ISA),

codice fornitore 68332;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

Di affidare alla società Camporosso S.r.l. CF: 12651080157 e P.IVA 02643920925

con sede legale a Villacidro e ubicazione dell’esercizio in Viale Elmas n. 108/110/112

a Cagliari (Cash & Carry Nonna ISA), codice fornitore 68332, il servizio di fornitura

beni necessari per la manifestazione che si svolge-rà presso la sede della D.G.P.C.

nelle giornate dell’11 e 12 ottobre 2022 nell’ambito della “Settimana nazionale della

ART.1

DETERMINA

per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs.33/2013,

deve essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna

nell’apposita sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO

che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

lo schema di lettera contratto e ritenuto approvarlo;VISTO

che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio  e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto

legislativo 19  aprile 2017, n. 56, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai

5.000,00 euro si

procederà alla sottoscrizione sulla base della dichiarazione resa dall’

operatore economico in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50

/2016;

DATO ATTO

che sussiste la disponibilità di cassa per le forniture esigibili nel bilancio in corso;DATO ATTO

che la fornitura di che trattasi trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio

regionale per l’esercizio finanziario 2022 a valere sul capitolo SC 04.0430, missione

11, programma 01, CDR 00.01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009 SIOPE U.

1.03.01.02.009;

DATO ATTO

come disposto dalla delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, per l’anno 2022,

riguardo la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore all’Ambiente e

al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n.

31.

ART.9

che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33

/2013, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’

apposita sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

ART.8

di dichiarare secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6

bis  della legge 241/90 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

ART.7

di approvare lo schema di lettera contratto;ART.6

Che dal DURC richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con validità al 30

/12/2022 risulta che l’operatore economico affidatario è in regola con il versamento

dei contributi di legge;

ART.5

Che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136

/2010 è il seguente: Z393813D1C, e che non è dovuta la richiesta del CUP in quanto

la fornitura in oggetto non rientra nel relativo campo di applicazione;

ART.4

Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso nel commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata, ai sensi del punto 4 delle predette Linee Guida ANAC e dell’articolo 32,

comma 14, del Codice dei contratti pubblici;

ART.3

Che ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito nel-la

legge 120/2020, non ricorrendo le particolari esigenze che dovrebbero giusti-ficarne

la richiesta, la cauzione per garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016

non è stata richiesta e non è dovuta altresì la cauzione definiti-va a garanzia della

corretta esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

ART.2

protezione civile”, per l'importo complessivo pari a € 576,59 di cui € 529,95 per la

fornitura e € 46,64 per IVA di legge, a valere sul bilancio regionale 2022 capitolo SC

04.0430, missione 11, programma 01, CDR 00.01.07.03, PCF U.1.03.01.02.009

SIOPE U.1.03.01.02.009;


		2022-10-10T14:30:27+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2022-10-10T14:30:32+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




